Quartò, dum prohibet distrahere, requiritur traditio, sed cum addit, & omne commercium, per disjunctivam, debet intelligi sine traditione.

Quintò, doctrinam Ifern. de prohib. alien. per Lothar. & de vassall. qui contra Constitut. Lothar. dum dicit per Obertum considerari *Lotharium* prohibuisse alienationem, non traditionem: ergo per hanc legē, etiam re non tradita, est locus poenæ.

Sextò, lege in istam prohibere vendere, & alienare: at venditio requirit traditionem; alienatio vero, secus, l. alienatum ff. de verb, signific.

Solvit, requiri traditionem, nec exemplum officere de Notario, 22 qui punitur; quia fecit, quod potuit, & sic non est locus poenæ: secundò, non obesse considerationem de re, & pretio; quia loquitur de utroque, dum dicit, si quisque: tertio, non obstat §. si debitor; quia ibi est consensus, hic dissensus domini: quartò, nec verbum commercium; quia voluit evitare

Dd frau-

fraudes; quinto, nec esse in consideratione Obertum nihil diffuisse de traditione ; quia supra expesserat in d. cap. 1, quid juris sit ; nec sua taciturnitas obstat, dum *Federicus* expressit,

Ego vero contrarium puto, ac sufficiente alienationem, licet ad 23 huc non sit facta traditio, ut sit locus poenae hujus Constitutionis de ammissione feudi, circa quod distinguendum fore punto inter contractum pignoris, & contractum venditionis.

Pignus dum dicitur à *pugno*, recte cum *Bal*, in praecedenti sessione consensi non incidere in poenā; nisi feudū tradiderit creditori, qua traditione causatur nedum contemnitus domini, sed præjudicium; quia potuisset tradere creditori minus fideli, aut non bene viso domino directo, & consistit tantum in ipsa traditione, & è contrario dissensi ab hypotheca, quæ verbis concipitur, & sufficit obligare, ut constituantur jus in re.

In venditione vero, vel alia alienatione nō potest practicari iste 24 terminus, ut dicatur verbalis contractus; cum nonnulli sint contractus, qui consensu, & verbis perficiuntur : nonnulli requirunt rem, & pretium, prout est venditio, quæ in se perfectur consensu, re, & pretio, ut sunt termini noti : ita ut sic

contractus bonæ fidei, & teneantur tradere vendor accepto pretio, vel fide de pretio; & sic eo ipso, quod vassallus vendit, offendit dominum,

Traditio autem requiritur, ut transferatur dominium, quod 25 non transfertur sine traditione, quæ est facti, & dominium est juris gentium, quo pacto transfertur, præcedente contractu, d.l. traditionibus.

Hoc autem proficit fuisse, vel non fuisse traditam rem, respectu Tertii; quia potest contingere, ut vendat uni, & antequam tradat vendat alteri, & tradat; quia ille, cui prius fuit tradita, 26 acquirit dominium, & potest revindicare. l. quoties C. de rei vendicat, nisi secundus præcivisset fuisse alteri prius venditam, ut in pluribus limitationibus ad text. illum, à Doctoribus traditis, videre est.

Sed respectu vendoris contractus valet, & teneretur tradere, si 27 habet facultatem rei tradendæ: etiam in domino concedente rem in feudum, ut diximus alias ex cap. 1. de investit. de re 28 alien. alias teneretur ad totale interesse, itaque si vassallus alienat, per venditionem offendit dominum etiamsi non tradat, nec requiritur traditio, quæ quantum ad hoc non est in consideratione, nam duo operatur tradi-

traditio . Primo, ut transferatur dominium : & in materia feudali non proficeret ; quia stante prohibitione legis non transfertur dominium etiamsi fuisset tradita . d. l. fin. C. de reb. alien. non alien. Cumque feuda 29 non poterant alienari simpli- citer , per Constitutiones Lo- tbarii , non erat in considera- tione traditio , quæ non po- tuisset operari translationem dominii in hac materia feuda- li , ubi non operatur de immis- sione in parum fidelē , quod po- tuisset sequi etiam contra vo- luntatem vassalli per Judicem , & sic per alienationem offen- sus est dominus .

Latè de pignore prohibito in feu- do Rosenthal , cap. 9. memb. 1. con- clus. 14. in 1. part. cum relatis ab ipso in sua glos.

C A P U T X.

De limitationibus ad prohibitam pignorationem .

S U M M A R I U M .

- 1 Pignus probatum permittitur pignorari domino .
- 2 Contractus de fendo , sine assen- su permisus de jure Canonico .
- 3 Camer. alleges male DD. pro sua sententia .
- 4 Capyc. etiam male alleges Al- beric. pro sua opinione .

- 5 Intellectus 1. si consentiente ff. de manumis.
- 6 De Bott. etiam mendosè al- leg.
- 7 Illatio Minad. ad contractum cum Fisco .
- 8 Prohibitio legis non officit do- mino , etiam post casus even- tum .
- 9 Decisio judicum rebellium pro Fisco .
- 10 Andr. contra Fiscum , & Fi- scales Judices .
- 11 Author reddit rationem decisio- nis judicium ab aliis incogni- tam .
- 12 Author refert decisionem Regiae Cameræ , se patrocinante .
- 13 Fiscus habet hypothecam super feudis Ministeriorum Regiorum .
- 14 Author declarat doctrinam An- dr. in additione male posita in tit. An ille , qui interf. fratr. domini sui .
- 15 Valet divortium prohibitam à à lege , ut sit locus pænae .
- 16 Sustinetur sententia prædicta , non ex dominio ; sed ex culpa alienantis .
- 17 Clausula salvo jure Domini , non excusat .
- 18 Sententia Regia , cum clausu- la , salvo jure , condemnatoria ad mortem .
- 19 Contractus coram Principe non requirit scripturam .
- 20 Contractus , & assensus diffe- runt .
- 21 Praxis Regie Cameræ contra Dd 2 Mini-

- Ministros, sine assensu.
 22 *Intellectus cap. 1. extr. de feud.*
 23 *Fructus feudi pignorati domino, non computantur in sortem.*
 24 *Glos. intellectus in d. cap. 1. refellitur.*
 25 *Ab antiquis intellectus in dicto cap. 1. refellitur.*
 26 *DD. intellectus d. cap. 1. impugnatur.*
 27 *Intellectus Authoris, & limitatio ad text.*

Utra explicavi verba *Isern.* dum interferebat ex illa Constitutione *Federici* non posse valsalium pignorare
 1 feudum, sine consensu domini; nunc prosequendo materia, conuenit explicare limitationes, quarum prima est, quando pignoraret rem domino directo, que congrueret respectu omnium, quae gereret cuna domino, sive alienando,
 2 sive pignorando, cuius author fuit *Jacob. Ardis. de feud. in sum. rubr. utrum pignorare probib. part. 2. cap. 116. vers. sine ratione scrupulo,* movetur ex juribus Canoniceis, cap. 1. & 2; extr. de *feud.* ubi in cap. 1. est casus de hoc, in quo tamen disputatur de fructibus feudi, si computentur in sortem, de quo infra dicam. Bal hic allegatur à Ca-

mer, qui non dicit, quod Camer, hic fol. 12. at, col. 1, in fin. Citat, & allegat *Jacob. in invest. verb. cum pasto, de non alienando, & Curt. Jun. part. 4. in qu. 5. in quibus locis de hac quæstione verbum nullum. Sed de hac quæstione loquitur *Capyc. decis. 156. num. 10. & 11.* qui allegat *Alberic. in l. si consentiente ff. de manumiss. quos refert de Botris in addit. ad Constit. Divæ Memoriae in princ.* Sed nec text. nec *Alberic.* loquuntur de hac materia, sed benè argumentum illius legis proficit ad decisionem, siquidem ibi agitur de filio in potestate, qui manumisit servum patris de voluntate patris; & deciditur valere, ac servum consequi libertatem; sed ius patronatus resultans ex manumissione acquiritur patri, & hoc summat *Alberic.* & allegat jura concordantia, datque solutionem contrariis, ac posse inferri, consensum patris operari. in favorem Tertiij quoad libertatem, & suimet, quoad ius patronatus, & sic argumentum satijs remotum: allegat etiam d. *Additio, Tiraquell. de h. canubial. glos. 5. num. 27.* sed forte impressiones sunt mendosæ; nam adhuc invenire non potui. Verum Minad. in repet. *Constit.* In aliquibus de success. filiorum Comit. & Baro, numeri quærensan. Rex exercens baliatum Baronis pupil-*

- pupilli, teneatur ad solemnia, concludit, quod non, id cumulando, quod quando dominus Vicerez vendit, ut procurator, non adhibentur solemnitates; quas servat Regia Camera, tanquam Judex, inferens, prohibitions legis fa-
- 8 Etas favore Regis non officero Regi, ad exemplum de vassallo possesso feudi sine assensu, si ne quo nullo iure dominium erat quæsumum, qui ubi efficeretur rebellis; feudum aperiretur fiscq; quia constitutio non operatur in damnum domini: allegat *l. quod favore ff. de leg. Re-*
- 9 *festur fuisse judicatum tempore rebellionis per Judices rebel-*
lium contra Mansredinum de
feudo Carpignani, & quamvis
Andr. qual. olim feud. pot. alien.
- 10 §. denare referat, Judices fuisse adulatores fisci num. 6, vers. præ-
vè intelligentes, & allegat regu-
lam patere legem, quam tu ipse
tuleris, de quo dubitavi, non
ex doctrina Ifern. quoniam re-
gulas sunt tritæ, prohibicio-
nem procedere favord domini,
ne contemnatur, & sic ipse po-
test remittere jus, sibi compen-
sare, & omni tempore assensi-
si; sed ex alia ratione, quia ex
prohibitione de non alienan-
do non quaritur dominium
emptori sine assensu. Sed ratio
motiva decisionis fuit; quia ex
alienatione contra Constitu-

tionem datur parti jus revo-
candi, qua negligente datur fi-
sco; & sic dum decedit feuda-
rius sine liberis, vel quando ef-
ficitur rebellis, non reperitur
feudum quæsumum sibi, & per
consequens fiscus nihil inve-
nit in bonis defuncti, vel cul-
pantibus; respectu tamen feudi
ille, qui alienaverat, potuisset
revocare, & non revocavit; ideo
translata fuit hæc potestas revo-
candi fiscos; quia culpavit uter-
que: qui alienavit, & tradidit
sine assensu: qui emit, & vo-
luit acquirere sine assensu, me-
ritò fiscus vale exercere tempo-
re actus gesti jus revocandi; vel
jus aperturæ in sui beneficium.

Et cum meo tempore contigisset
in feudo Sancti Severini propè

12 Camerotam in fendo dividua-
disputare de portione fratri
præmortui, & feudo novo, fi-
scus (me patrocinante) in illa
causa obtinuit portionē fratris
præmortui sine prole, cui non
succedebat frater, quia non erat
de corpore. c. i. de success. fratr.
sed fiscus, quamvis defunctus
non haberet assensum.

Unde etiam insertur, fiscum ha-
bere hypothecam contra Min-
13 istros sine assensu; quia assen-
situs sibi ipsi dominus ad sui
beneficium.

Conferunt notata per Andr. in add.
ad tit. de vassall. qui contra Con-
stit. Lotbar. feud. alien. dum que-
rit

14 rit de rations devolutionis, figurans, ex parte alienantis suis se abdicatum dominium per alienationem à se, & valere actum factum contra prohibitionem legis, qui alias non valeret. *l. quemadmodum ff. de agric. col. &c. cens. lib. 10. &c. ff. de adopt. l. post mortem.* Sed ideo valet, ut
 15 sit locus poenæ, exemplo libertæ, quæ erat prohibita facere divortium à patrono, à quo fuit manumissa, in *l. quæ in starff de divort: ubi deciditur, valere divortium.* Et quia erat posita pena, ut non possit nubere aliis, Jurisconsulti interpretatione acuta intellexerunt voluisse illam debere permanere sine viro in poenam divortii à patrono, cui debebat consequutam libertatem, & jura matrimonialia probant nisi non valeret divortium, matrimonium remanere firmum; ideo declaratum est valere divortium, & sic carere viro patrono, & cum alio contrahere non posse: ergo ut sit locus poenæ, valet divortium, licet cōtra legem factum, exemplo servi, qui sibi libertatem manu sua adscripsit; nam ob Senatus Consulti auctoritatem, libertatis beneficium non consequitur, quamquam ei falsa poena remittatur. *l. fin. C. de iis qui sibi adscribi.* Pari igitur ratione sententia Judicium rebelium, & Regiae Cameræ su-

stinentur non ex dominio, quæsito per defunctum, qua-
 16 tenus opinio *Andr.* subsiste-
ret, sed ex culpa vendito-
ris alienantis contra Constitu-
tionem, & tradentis, sed posset
se excusare per clausulam salvo
assensu domini, quæ clausula
est inefficax quando tradidit,
 17 quia est protestatio contraria fa-
cto, ut notatur in *c. cum Marcus*
Ferrariensis. extr. de Constit. ubi
gl. & Jo: Andr. inferunt de quo-
 18-dam Senescalco Regio, qui jus-
fit hominem suspendi salvo ju-
re suo. Alias non sustineretur
assensus Regis post mortem il-
lius, de cuius successione agi-
tur. *Andr. fol. 100. &c. 137.*
 Facit, quia secundum aliquos in
contractu coram Principe non
 19 requiritur scriptura; nam vi-
detur assentire, dum est præ-
sens. In quo articulo *Camer. bie*
fol. 8. distinguit, ut quando est
actus mixtus, scilicet contra-
 20 stitus, & assensus, benè proce-
dat; si verò est simplex quan-
do requirit scripturam in ma-
teria probationis, que assimila-
tur articulo nostro, scilicet *Frecc.*
de subfeud. in tit. de diff. inter feu-
da quaternata differ. 10. *Ana-*
latius in Constit. n. 55. in princ.
Afflic. decis. 398. Hodie cessat
propter *Pragmaticas. Frecc. qu.*
 28. & in propriis terminis
idemmet qu. 31. quod Constitu-
tio non prohibet contrahere
cum

cum Rege, vel ejus Curia; quia etiam Rex videtur assentire, & allegat multa jura, & authoritates pro ista opinione.

Inde inolevit d. praxis Reg. Cameræ contra Ministros, & debitorum fisci, contra quos sit exequutio super feudis absque assensu.

Sed quomodo probatur in *cap. i. extr. de feud.* videndum est, & 22 quidem ibi agitur de pignoratione feudi facta à vassallo Ecclesiæ, à qua tenebat feudum, & non dubitatur de assensu, sed de fructibus, si computentur in sortem secundum naturam pignoris: ergo probatur, in contractu cum domino directo de feudo non requiri alium assensum.

Casus autem, in quo deciditur pro Ecclesia, ut fructus non extenuent sortem, videtur durus; quia esset usura contra illud: *mutuum date, nihil desperantes*; sed lucrando fructus ex pecunia data pro pignore, esset durior usura, cum Ecclesia sit cultrix justitiae. c. i. *de alien. feud.* & contra Sacros Canones.

Primo glos. 2. ibi dat intellectum, ut sit favore Ecclesiæ, & sic 24 non procederet in laico: quod ab aliis rejicitur, cum specalia non presumantur, & ita tenet *Philippus Francus*.

Secundo Abb. antiquus dat secundum intellectum; putat, fuisse

inductum in odium feudorum, 25 quia Prælati de facili concedunt feuda, & bona Ecclesiæ, ut facilius revertantur. Sed ejus opinio non recipitur; quia si à principio valuit infeudatio, nō debet permitti usuraria pravitas, ut Ecclesia lucretur contra Sacros Canones.

Tertio alii putant, procedere in feudis rusticis, in quibus partem 26 videntur fructus, ac servitium: & reprobantur, quia divinatio est; quoniam non fit jus in quantitate.

Quarto, alii, quod fuit consuetum à principio: & reprobanter, tunc quia divinant, tunc quia nec per pactū valet usura. Quinto, quando fuit injustè concessum, & rejicitur omnino.

Sexto, procedere ex natura feudi, cujus dominium directum est 27 domini, utile vassalli, loco cujus succedit servitium: ergo fructus à re sua, & vassallus non præstat servitium, quod limitatur quando dominus percepisset servitium.

C A P U T XI.

De sublimitationibus ad prohibitam pignorationem.

1 *Feudum non pignoratur domino sine assensu, quando sunt plures domini.*

2 *Assensus unius non officit alteri.*

3 Sub-

- 3 Sublimatio de feudo individuo, & de exemplō sententiae super re individua.
- 4 Inconveniens de vassallo contrabente de feudo tento à pluribus dominis.
- 5 Subfeudum tenetur à pluribus, quando est quaternatum.
- 6 Subfeudum quaternatum requirit assensum utriusque.
- 7 Camerar. & Bal. refelluntur ab Authore , de feudo individuo.
- 8 Servitus non potest imponi ab uno ex pluribus dominis fundi.
- 9 Unus ex condominis non potest revocare servitutem impositam ab alio , sed consenus ulterius requiritur.
- 10 Servitus perficitur ab ultimo consentiente.
- 11 Exempla de pignore , & hypotheca sine traditione .

Rosequendo materiam de prohibita pignoratione limitavimus quādo pignoratur domino , de quo supra in præcedenti , ex rationibus jam dictis . Quæ limitatio sublimitatur quādo esset plures domini ; quia respectu unius consensus non officeret alii , cu-

- 1 jus erat necessarius ratione voluntatis , vel alterius interesse , ex adductis per Bal. hic num. 1. quem simpliciter sequitur Camer. hic fol. 12. col. 3 in fin. & 4.

Quæ sublimitatio etiam sublimatur quando feudum esset individuum , ad quod Bal. allegat l. cum filius ff. de leg. 2. ubi de legato servitutis , quæ est individua ubi de inofficio testamento actum erat coram diversis Judicibüs in diversis Tribunalibus sustinetur ex sententia unius , & Camer. sequitur ibidem sine alia exemplificatione . Unde videndum est , si potest adaptari ad casum cōtingibilem tam sublimitatio quam sublimitationis limitatio.

Circa ergo casum plurium dominorum . Primo potest esse quando duo essent domini insolidū alicujus rei indivisæ , & concederent in feudū rem illam aliui , tunc ille vassallus tenendo in feodium non posset alienare , vel pignorare sine consensu utriusque , & successivè pignorando uni ex dominis non sufficeret ; quia sicut requiritur consensus utriusque respectu extranei , pariter respectu condomini .

- 2 Alio modo potest tenere à pluribus quando esset subfeudum quaternatum , quia Rex concessit in feudum Titio , qui subinfeudaret alteri de consensu Regis , ut per And. infra , & in Constit. si quis Baro , & dixi alibi ubi tractavi de feudo quaternato , & tunc requiritur consensus utrius-

utriusque, ut firmat *Andr. hic infra*: ergo non posset pignorare Baroni sine consensu Regis, cuius erat interesse majus, quoniam in devolutione subfeudi non aperitur Baroni, sed Regi, qui id tenetur conferre alteri tenendum à Barone, ut in Constitutione post mortem, & dicitur *quaternatum secundum quid*.

Quæ duo exempla indicant, limitationem *Bal.* & *Camer.* non subsistere de feudo individuo, neque exemplum proficit de sententia; quoniam sive sit feudum dividuum, sive individuum, semper contempnatur dominus. Neque exemplum Judicis proficit, quoniam Judex habet potestatem à lege, ut in causa statùs; prout etiam servitutis sententia inter alios acta, novat; quoniam superest remedium appellandi: quod non esset in casu consensùs, ad quod sunt jura civilia in puncto; unde miror de *Camerario*. In primis est *l. 2. ff. de serv. ubi unus ex pluribus dominis non potest 8 constituere servitutem communi feudo in praेजudicium condomini*.

Secundò est *l. per fundum ff. de servir. præd. rust.* ubi agitur quando plures sunt domini, & unus constituit servitutem, ut requiratur consensus alterius, & qui primò concessit, non pos-

fit interim revocare, neque quoad se potest impedire quominus acquirens utatur: ubi enim postremus consentit, perficitur constitutio.

Tertiò est *l. fin. ff. commun. præd.* ubi ex pluribus dominis constituta servitus, ex ultimi consensu perficitur: si verò mutatio statùs contigerit alicujus, resolvitur; quia ab ultimo consensu perficitur constitutio, de cujus intellectu *Andr. infra n. 4.* & *Camer. fol. 87.*

Quartò est *tex. in l. si unus ff. de serv. præd. rust.* ubi unus ex pluribus hæredibus nequit stipulari servitutē nec activè, neq; passivè: posset autem, si assensus utriusq; daretur expressus, etiam in re dividua, & tanto minus proficeret assensus unius tacitus; prout esset pignorando uni ex dominis.

Alia est limitatio quando pignorat, & non tradit, ubi requiri rareretur traditio. *Bal. hic num. 1. in prim. notab. allegat Bar. in l. qui babebat ff. de leg. 2. ubi in legato prædiorum non venit prædiūm possessum jure pignoris, nisi haberet cessionem à debitore.*

Unde ulteriùs transit etiam ad hypothecam, innuens non sufficere verbalem, in §. aut si libellario. *Quibus mod. feud. amitt. vel nisi cessaret spes luendi, per l. in quos ff. de pignor.*

C A P U T XII.

Traditio an sufficiat per actum factum?

S U M M A R I U M.

- 1 Traditio, an sufficiat per actum factum precarii, vel per constitutum?
- 2 Camer, tenet, sufficere in feudo traditionem per actum factum.
- 3 Possessio vera inducitur per precarium, & constitutum.
- 4 Camerar, testatur de communis sententia.
- 5 Alvarot, refert opinionem Paul. de Castr.
- 6 Paul. se fundat, quia vassallus fecit, quod in se erat.
- 7 Alvarot, tenet contra Paul.
- 8 Jus feudorum generaliter statuit, non omnem calpam inducere privationem.
- 9 Alvarot, tenet requiri veram traditionem, tribus argumentis.
- 10 Afflict, sequitur eundem ob tres novas rationes.
- 11 Sententia Ant. de Butr.
- 12 Camer, reprobat Alvarot. & Afflict. sex mediis.
- 13 Camer, sequitur Alvarot, ex aliis rationibus consideratis per Gall.
- 14 Gall, non dicit id, ad quod allegatur.
- 15 Author concludit cum distinctione Butr.

Ed an sufficiat traditio per actum constituti, vel precarii, de qua Camer. ibi, fol. 9. col. 1. vers. sed an

- 1 iunc illud expressè tenet, sufficere traditum fuisse feudum per precarium, vel constitutum, ob l. quod meo ff. de acquir. poss. de qua Tiraquell. in tract. de constit. circa fin. quia possessio vera dicitur per d. text. & ff. de precar. l. certè §. 1. quod ad hoc expendit Paul. de Castr. in l. 1. §. si rem ff. deposit. quem citat Alvarot. in d. cap. 1. cum maxima reverentia, & Camer. dicit communem esse sententiam, allegans Apostillam ad decis. Guid. Pap. 101.